Cofinus. *ni* penl cor dicitur a cauo. *uas.* qñ cauus
qz sit cauus. fm rabanus. **E**t ut dicit pap. **C**ophi
nos grece corbis. **C**ofinus uas ex uirgulis aptū
aliquid mūdare. **V**el ut dicit quedā glosa in **Jo**
hāne. **C**ofini sunt uasa ad simū portandū. ul dicit
qz cofinus ē gestatorū fini ul ceni. quod qñ idem
ē. **V**el fm quosdam. **C**ofini sunt uasa uiminea ad
opa seruilia deputata. **J**uxta illud ps. **M**anus e
ius in cofino seruiuerunt. **C**ogito *tis*
Cogitatuuncula. *le.* dimi. puua cogitacō. **E**t dicitur a
Cogito. *as. i.* puro. et sit a secūda psona uerbi
natus coego. *gis.* abstracta. *s.* et addita *ro.* vñ dicitur
balia cogitator cogitatrix. cogitatio. et h cogita
tus. *tus. tui.* et h cogitamen. *inis.* **C**ogito com
ponit ex cogito. *as.* **P**recogito. *as.* **R**ecogito. *tas.*
Et ab istis ūbaliā. **E**t dicitur cogitacō qz cogitat fre
quentar animū reminisci.
Cognatus. **C**gnatus. *i.* filius cōponit cū con et
abieca. *n.* dicitur h cognatus. *ti. i.* frater. qñ fil natus
et h cognata. *re. i.* foror. qñ simul nata. *i.* filia. **E**t
tūc ponit. *g.* in gnatus. et gnata p pthosim. **I**tem
natus. *ra. tū.* componit cū con et ad et dicitur cogna
tus. *ra. tū.* et h cognatus. et h cognata. **E**t agna
tus. *ra. tū.* et h agnatus et h agnata qui ul qñ ul
quod ē de eodem genē natus ul nata ul natum
lamen ibi ē dicitur. qz agnati dicitur qui p uirilē sexū
dicitur. h cognati dicitur qui p femineū. **E**t dicitur
agnati. qz accedūt p natis et succedūt loco nato
rum dū desunt filij. h cognati dicitur. qz sunt de eo
dem genē nati. ul qz sunt pproquitare cognatio
nis cōiuncti. **Q**ui idē post agnatos habent qz et
p feminei sexus psonas ueniūt. et a cognatus dicitur
h cognacō onis. *i.* pntela consanguinitas h distig
Cognomen. *inis.* cōmune nomen totius
cognacionis. **V**nde h et h cognominis et hoc nō
qui sunt eiusdē cognominis. ul nominis. **E**t tūc
cōponit a cō et nomen. et cognomino. *nas.* cog
nomine appellare. ul cognomen imponere.
Cognosco. *ois.* noui. notū cognoscere. *i.* sil nos
cere. vnde cognitor dicitur a cognoscendo raciones u
triusqz pntis. **C**ognoscere ecia dicitur in alio sensu. ut
ibi. **C**ognouit adaj uxorem suā. **C**ognosco cōpo
nit ex con et nosco et mutat. *n. in. g.* **C**ognosco
componit cū pre et re. et dicitur p cognosco. *ois.* **R**ecog
nosco. *ois.* **D**e cognicione sanctorū dicitur in orō. et
in sanctus. **D**e cognicione uo nre utilitate dicitur in
curiosus. **I**tem de cognicione mortuorū dicitur
in defunctus. **I**tem de cognicione bonorū ante or
Cogo. ago cōponit cū cō **C** dicitur in intel. *cis*
et sit coego. *gis.* coegi coactū. **V**ñ ūbaliā coactor
coatrix. coactio. **E**t ē cogere constringere ul co
adunare. **X**v. **C**ogo cōstringo dico coego coaduno.
Cohēo es si sū. sil hēo ex cō et hēo. et pō be
Coheres. *dis. cō. ge. i.* simul cū alio heres. et cō
ponit ex con et heres. **E**t prod pnt. tam in gō
qz in obliquis. **R**o. viij. **S**i autē filij et heredes
heredes quidem dei coheredes autem xpi.
Cohibeo. *es.* cohibui cohibiti cohibere. *i.* coet
tere refrenare constringere uerare. **E**t cōponit ex
con et habeo. *es.* **E**t abijct. *n.* **A**liqñ tamē renne
tur. *n.* et dicitur cōhibeo. *bes.* cōhibentia. h tūc aliud
figt. sicut patebit. **E**t nota qz uenialia cohibent
sed peccata mortalia prohibentur.
Cohors. *a.* cohors. *aris.* dicitur hec cohors. *tis.* a
frequēda cohorsacōnis. **E**t ē cohors multitudo
militorū. castra multitudo militū. **C**ohors maior

continet quingentos. **Cohors** minor continet tricentus. **Itz** cohors dicitur quoddam genus minucionis. **A** coartando vel coercendo. quia coarctat circa interiora. i. cocludat. vel quia coarctat obiecto suo exteros et ire prohibeat. **Et** h in tali sensu melius scribitur per unum. o. et sine h. scilicet cohors coctio.

Cohortor. anis. atus. cohortari. i. simul hortari. **Ex** con et hortor. anis.

Cohortio. tis. tiui. tire. i. simul hortare. siue equare. **Et** componitur ex con et hortio. tis.

Cohu. hi. ge. neu. i. comitia qua iugum ad remonem religatur. et dicitur a cohibeo. bes.

Coiho. as. ex con et iaho. os. et abijci. n. et aliquid retinet. et melius uide in conijcio os.

Coimo. mis. coemi coemptu. i. fil eme. ex con et imo. is. et abijci. n. et mutat e in. i. correpta.

Coingumo. nas. i. comaculare. fedare. fil peccare. **Ex** co et ingno. nas. **Et** cor qui. **Mat** vij. **Sz** q de ore procedit illa sunt q coingnant homine.

Coire infinitiuus de coeo. is. uide in coeo.

Coitus. tus. tui. concubitus. a coeo si iui itum et cor pnt. sicut coitum supinum.

Colax. acis. fuit quodam leccatur. a quo et quilibet parastus potest dici colax.

Coisma. anis. **A** colo. lis. dicitur coisma. matio. i. comixtio herbe et olei. ex qua luctatores in palaestra ungebantur.

Colera. a colus vel colon dicitur. **U**estra ungebantur. **h** colera. re. pnt cor q follicula scilicet fellis effusio. et est unus de quatuor humoribus corporis dicitur etiam colera ipse folliculus de quo fel effunditur. **Et** nota quod quatuor sunt humores corporis humani. scilicet sanguis colera melancolia et fleuma. **Et** unusquisque quod predicat humorum suum elementum ymitat. **S**anguis namque ymitat aerem. Colera ignem. Melancolia terram. fleuma aquam. uide de h in est.

Colericus. ca. cu. pnt cor. ille in quo magis dominatur colera. **Et** dicitur a colera. re.

Colicus. ca. cu. in colus est. **Et** corripit penul.

Colifru. a colo. lis. dicitur colifru. hij. i. panis qui post meridiem vel post primam laborantibus datur vel panis azimus. in modum uirilis membri factus. qui solebant uiri agoniste ut essent fortiores. **I**uuenal. **C**omeditur colifru pauca. **S**im hug. **P**ap uero dicit. Colifru dicitur panes azimi et genus caninum canes asse et semicocte. qui est uictus athletarum.

Colimbus. bi. mas. ge. i. cresces. **P**rod. o. an herba in aqua. vel cirsus uirens. vel aqueductus. scilicet locus per quem aqua discurret. **I**n passione beati thome iuenit. fecit colimbium et lacus aquam influentes. **S**im hug. **P**ap uero dicit Colimbus ubi mundantur uestimenta vel aquam influens locus. et prod pri.

Collactaneus. nea. neu. eos. **M**a silkam scilicet colacte nutritus. vel in eodem tempore. **Et** dicitur a collactore.

Collacteus. rea. tei. i. **T**etracthe collactaneus eiusdem lactis. **C**ollactei sunt qui idem lac suserunt. vel in eodem tempore quasi coetanei. **Et** componitur ex.

Collacto. as. aui. are. i. fil lac. **C**on et lacteus tare. et componitur ex co et lacto. as. et mutat n in.

Collaphiso. fas. collaphis cedere. **A** collaphus pnt dicitur. **V**el sim pap. **C**ollaphisare collum cedere. uel collaphisatus. ta. tu. collaphis cesus vel uidentus. **P**etri pma c ij. **Q**ue est enim gratia si peccantes et collaphisati sufferitis. qm dicit. **S**i peccatis et punimur.

Collarium. rij. quod est in col. **N**on est h gratia lo canis. **A** collum dicitur.

Collateralis. **A** co et lateralis componitur h et h collateral et h le. qui est a latere. ut uentus collateral qui contiguus et uicinus et a latere existens.

Collatero. ras. rari. rare. i. simul laterare. penl cor. **Et** componitur ex co et latere. ras. qd est coniungit vel aliquid alicui lateri apponit. **Et** est actiuum.

Collatio. onis. in collatiuus. uide.

Collatiuus. a confero. feris. dicitur h collaco. onis. **Et** collatiuus. ua. uui. i. largus. amplius. sumosus capax. ubi multa conferuntur. **V**nde collatiue adu biu conferendi. **V**nde ps dicitur agere de la collatiue ubi ostendit q la cui licet conferat ad constitutionem filie.

Collato. as. aui. are. atui. i. simul laterare. ex con et lato. as. componitur. uide in lato. as. et prod la.

Collaudo. as. i. simul laudare. uide in laudo as.

Collectiuus. ua. uui. a colligo. gis. **V**nde collectiuum nomen dicitur quod in singulis numero multitudinem signat. ut populus. multi enim homines in uno populo colliguntur. **V**ide in tertia parte ubi agitur de spatu nominum. in capitulo de nomine collectiuo.

Collega. ge. mas. ge. nomen officij uirore. et dicitur a collego. legis. et prod penl. **P**pe quidem college sunt in officio qui insimul legantur ad aliquod officium agendum. ut ad pacem inter aliquos componendam. **C**onfortes coniungit amor. socios labor unus. **D**issio collegas ad eundem compulit actum. **A**st eadem comites uniuersa mensa sodales. **I**tem lego. gis. componitur cu co et dicitur colligo gis et in h et h collega. ge. co. ge. penl cor. i. fil colligens vel legens. sic enim conuens dicitur fil uenientis. sic college dicitur simul legentes. uide in socius.

Collegiu. gij. societas. a colligo. gis. i. simul legens. dicitur collegiu. gij. uide collegio. as. collegiu fitur congregare h hug. pap dicit. **C**ollegiu est societas collegarum in uno honore positum.

Colletor. taris. atus. ari. i. fil lerari. a con et letor anis. **Et** prod le. quia est ibi dyptongus. ae.

Colleuius. as. i. fil leuius. uide in leuius. as.

Collibentia. tie. i. obediencia vel consensus. et id est collibescencia. tie. **Et** dicitur a collibeo. bes.

Collibeo. libeo uel libet componitur cu con. et dicitur collibeo. bes. i. simul libere vel complacere. **I**tez collibere. i. obedire vel consentire. **V**nde collibesco in inchoatiuum. et corripit li.

Collibertus cum alio libertus. uide in libertus.

Collibescencia uide in collibentia.

Collibista. re. in collibium uide.

Collibiu. bij. dicitur a collibeo. bes. et dicitur collibiu per unum munusculum vel fructus ut pomum nuce. cicer fruxum uapassa quod et bellanum dicitur. et antepo metum. **Et** dicitur a collibet. quia simul cu alijs placet post canium fecula. fructus solent diligi per se non tantum. **V**nde collibista. ste. dicitur qui recipit collibia et huiusmodi munuscula per usura vel aliquo seruijco. **D**icitur etiam collibista qui uendit collibia.

Collibu. bri. penl prod est genus pecunie. vel tota pecunia simul collibata. **Et** dicitur a collibro bras quod componitur a con et libro. bras.

Colliculus. li. dimi. puus collis.

Collido. dis. lisi. lissum. lidere. i. fil lede. ex co et ledo. dis. **V**nde collisus. fa. sum. **Et** prod li.

Colligo. gis. gi. ctu. ligere. i. simul legere. a co et lego gis. et cor li h prod in preterito le.

Collirida. de. pnt cor dicitur a collu. et est collirida panis tenuis et quasi subcinericius. vel collirida est panis modicus et triangulus. coctus et frictus de.

tensus. Regij e vj. Colliridā panis vnā. **Alex**
and. Colliridā panis quoddā genus esse mem̄o
Collirium. A collum dicitur hoc collirium col
liri. i. quelibet supunctio pprie tamen ad terget
das fr̄es oculorū. fm̄ hug. Pap̄ uero dicit. Collir
riū medicamentū colliria sonant q̄ uicia oculorū
tergant. Apoca. iij. Et collirio inunge oculos tu
Collis. a collū d̄z h̄ coll. lis. Et **Colos** ut uideas
sunt colles p̄minentiōra iuga montū. q̄si colla
ul̄ ipsi ascensus circa summitates montū. Et fa
cit ḡt̄is plural̄ in iū collū. Et accusatiuus pl̄is in
es et in is colles uel collis.
Collisio. onis. fe. ge. q̄i simul lesio. a collido is
ul̄ p̄ formacōnem a collisus. si. addita. o. Itē col
lisis est q̄dam sp̄s metaplasmi. que alio nom̄e
d̄z simalimpha. de qua dixi in quarta p̄e in cas̄
metaplasmi. Item collisiones sunt cū asp̄e conso
nantes in constructione occurrunt sibi ut ē illud
si uires auriga p̄ lora p̄ flagella p̄ frena ut uole
pap̄. et collisio sic ē uiciū cōtētū sub barbarismo
Collisus. a. ū. q̄i sil̄ lesus. a collido is. Et p̄o li.
Collisus. cas. t̄. u. i. simul licare. Et cōponi
tur a con et lito. tas. Et corripit h̄.
Collisus. ues. liu. liuere. i. sil̄ liuere. ex con et
liueo. es. vñ collisuesco inchoat̄. Et producit li.
Colloquii. qui. cōsiliū ul̄ concō quod uulgo
dicit̄ parlamentū. et d̄z a colloqr̄. enis. ul̄ p̄t d̄ci
colloquū q̄i sil̄ loquū. i. sil̄ habere locutionem
Colloquor. ris. cutus sum. colloqui. i. simul lo
qui. a cō et loquor. nis. Et corripit lo.
Colluco. cas. caui. care. i. obscurare. et ē tractus
a ramis arborū. q̄ cadentes nemus obscurius faci
unt. Et cōponitur a con et lucus. Et producit lu
Collulum. li. diminutiuum paruum collum.
Collū. a colūna d̄z h̄ collū. li. q̄ sit longum et
rotundū ut colūna baiulans caput cuius anteri
or ps̄ gula posterior ceruix d̄z. fm̄ hug. Pap̄ e
dicit. Collū dicit̄ q̄ sit rigidū et rotundū. caput
sustentans ut columna.
Colluo. is. i. simul luo ul̄ simul delauare et de
struere. ul̄ sordes cōgregare. et cōponitur ex con
Collustro. stras. stravi. strare. i. simul **Et luo**
lustrare. ex con et lustrō. stras.
Colluuiū. a colluo. is. d̄z h̄ colluuiū. uij. et hec
colluuios ei et h̄ colluuios. onis. in eo d̄z sensu sc̄z
aquarū inundatio. ul̄ sordū collectō et congregacō
ex multa fluxione et inundatione aquarum.
Colo. as. aui. d̄z a colus. et est colare purgare.
foras emitte liquefacere eliq̄re. Colo cōponitur
cōcolo. as. d̄colo. as. Excolo. as. Precolo. as. Per
colo. as. Recolo. as. Succolo. as. i. par̄ colare. ul̄
q̄ sunt subtus colare. ul̄ post colare. Et est actiū
cū omnibz suis cōpositis. et omnia p̄o h̄c sillaz
co. h̄ colo is eā cor. vñ in grec̄ d̄z. p̄ma dico co
lo sc̄ia dico colo. Itē. Nūc ego rura colo lego cal
Colo. h̄ sui. ere. q̄i q̄ h̄z signi **Colo** gutgare colo
ficacōnes. Colo ciuitatē. i. habito. Colo terras. i.
aro. colo formā. i. orno. Colo deū. i. ueneror. colo
pntes. i. diligo. Hec significacōnes cōtinentur in
hijz uisibus. Agros rus formā superos colit atq̄
pntes. hos arat h̄ habitat ornat honorat amat
A colo ul̄ colens p̄ compōnem hic et h̄ colicola
et h̄ et h̄ xp̄icola. et h̄ et h̄ nūricula. Agri cola Et
sc̄ias q̄ huiusmodi nomina cōposita a colo is
sunt. cō. ge. sicut a gigno cōposita. Vnde in doc̄
nalī d̄z. Quod colo cōponit cōmune locare dece

bit. Quod q̄ facit gigno r̄. Item colo componi
tur cū ad et d̄z accolo. Itē cū ex et d̄z excolo. i.
diligenter colere. Item a colo cōponitur incolo.
lis. i. habitare. Percolo. lis. i. p̄fecte colere. Pro
colo. lis. i. p̄ alijs colere. Oculo. lis. i. abscondere. Re
colo. lis. rememorari. recordari. ad memorias re
ducere. ul̄ iteq̄ colē. Colo actiū est in omni sua
significacōne. nisi p̄ habitare ul̄ arare. tūc enim
ē neut̄. Composita uero ab eo si redoleant aliu
tram p̄ocāz significacōnū sc̄z arare ul̄ habitare
neutra sunt. In alijs significacōnibus omnia sūt
actiua. Item omnia cōposita ab eo retinet̄ l̄ā
turam sui simplicis ubiq̄ p̄ter oculo. lis. Itē oīa
faciūt p̄entū in lūi et supinū in cultū. Et hec sil
laba co ubiq̄ corripitur in eis.
Colobiū. a collū d̄z h̄ colobiū. bij. i. palliū i
ginale usq̄ ad talos depensum et sine manios. et
d̄z colobiū q̄i collobiū. a collo depensum ul̄ q̄a
sit longum. Et nota q̄ non solū iugines h̄ etiam
diaconi utebant̄ collobio. In loco cuius postea
uisi sunt dalmatica. q̄ sc̄z nuditas b̄ct̄orū culpa
Coloma colome id est calamus cū **U** batur.
sp̄ca sua. Et dicitur a culmus.
Colon dicit̄ grec̄. Et interpret̄ mem̄b̄. Item
colon ul̄ colos dicit̄ grec̄ fel. ul̄ aliud intestinū.
A colon per compositionem monocolos dico
los ul̄ bicolos. tricolos. tetracolos. a monos q̄d
est vnū ul̄ dis siue bis quod ē duo ul̄ tris quod
ē tres ul̄ tria ul̄ tetras quod ē quatuor et colon
quod ē mem̄b̄. sc̄z quod. habet vnā ul̄ duas ul̄
tres metri uarietates. Vnde inuenit̄ in odis ora
cij. Hec oda ē monocolos. hec dicolos hec tri
cos. i. habet in se vnā ul̄ duas ul̄ tres metri ua
rietates. Pap̄ dicit. Colon culare intestinū
Colonia a colonus d̄z h̄ colonia. nie. i. ciuitas
ul̄ cast̄ ul̄ uilla quelibet a nouis instituta colo
nis. Iero in p̄logo Jeremie. Tam terras eorū co
lonie gentiū possideant. Colonia etiā dicebatur
olim ciuitas ul̄ regio capta a romanis. in q̄ uere
ribus expulsis sup̄ducebant̄ noui coloni a roma
nis. Colonia etiā dicebat̄ ciuitas ul̄ cast̄ uel uil
la in cōfinio duarū regionū. a colonis frequenter
ibi muratis a romanis ne liceret eis esse infideles
fm̄ hug. Vel fm̄ pap̄ Colonia ē que p̄ defectu
indigenarū nouis culturibus adimplet̄. dicit̄ q̄
sit agriculture dedita.
Colonus. ni. i. terre cultor et pprie aduena qui
abūde ueniens agrum locatū sibi colit. et d̄z a co
lo. lis. fm̄ hug. Pap̄ etiā dicit. coloni ab incolen
do terram dicit̄. aduene sunt Et producit lo
Coloquintida. de. ul̄ coloquitis coloquintidis. cu
cubita agrestis et uerbementem amara. q̄ similis
ut cucurbita p̄ terram flagella extendit. fr̄cū ro
tūdo et folijs similibus cucumeri usuali. Vnde in
iiij h̄ reg. c. iij. Et collegit ex ea coloquintida. a
gri. Vel ut d̄z in historijs. Coloquintide sunt agref
tes cucubire amarissime minores hijz q̄ in ortis
nascunt̄. Vel ut quidam dicit̄ herba ē q̄si uitis
se diffundens in sepibus fructu modico purpure
o et rotundo cū maturus ē. Alexander sic dicit̄ A
grestis tibi sit coloquintida curbita lecor.
Color d̄z a caleo. q̄ calore ignis et solis colores
conficiunt̄. Vel d̄z a colo as. q̄ olim colores co
labant̄. ut essent nimie subtilitatis. vnde coloro
loras. ubum actiū. Alij uero dicunt q̄ a coloro
fit color p̄ apocopam. Color componit̄ h̄ et hec

bicolor. oris. q̄i duoz color. unde bicoloratus a
um. et h̄ et h̄ tricolor. oris. triū color. Vñ trico
loratus. ca. tñ. et h̄ et h̄ multicolor. i. multoz
color. et h̄ et h̄ diuicolor. oris. i. diuicolor color
ul' alterius coloris. Vnde discoloratus. ca. tñ. Et
h̄ et h̄ unicolor. i. unius coloris. et h̄ et h̄ rubico
lor. i. rubei coloris. et h̄ et h̄ albicolor. et cū eis
dē cōponit̄ color. ras. Et sunt omnia eius com
posita actiua. Et cor' co. Et scias q̄ omnia cōpo
sita a colore ut bicolor. a decore ut dedecor. a cor
pe ut bicorpor sunt cō. ge. irregulariter. licet ali
qñ inueniant̄ in neutro genere. quod auctoritati
attribuimus. Ezech. xvj. Et sumpsisti uestimenta
tua multicoloria. Et cor' p̄mam color. Auianus
Ingenio moy' subsistit forma color. Itē fm pap'
Colores rethorici sunt qualitates ul' species dice
di. de quibus habes in fine quarte ptis. Item de
colore nubiu' uide in nubes.

Coloro. ras. nau. rare. i. ubi actiua a color dicitur.
Alij uero dicunt. q̄ a coloro fit color p̄ apoco
pam. Coloro cōponit̄ cū cō et d̄ cōcoloro. loras
Itē cū dē et d̄ decoloro. ras. i. ualde colorare ul'
colorem auferre. Et ut h̄uiter dicamus cōponit̄
cū omnibus p̄dictis cū quibus et color. Et omnia
sunt actiua Et producit lo.

Colos ul' colon dicitur greci fel ul' aliud intesti
nū sicut dixi in colon.

Coloseum. a colosus d̄ h̄ coloseū. scilicet. quidam
locus rome ubi olim erant ymagines omniū p̄
uinciaz. et in medio erat imago rome tenēs po
mum aureū in manu utpote dñā et regina oīm
et erant ita disposite arte nigromantie. q̄ quādo
abiqua puincia uolebat insurgere cont' romāos.
statim ymago rome obitebat dorsum illius pro
uincie ymagini. Vel ut dicitur. ymago illius pro
uincie insurgebat contra ymagines rome. et tūc
romani ex improbitate mittebant illuc exercitū
et prouinciam illam subiugabant sibi. Et tali arte
romani q̄i totū mundum sibi subiugauerunt. Et
dicitur in uolgarī colise. uide in pantheon

Colofus. a colo. lis. d̄ h̄ colofus. si. i. aliq̄ res
in memoriā alicuius mortui facta. ut tumuli et
ymagines apud antiquos. et d̄ colofus q̄i colēs
ossa. Et prod' penl. Juuenal. Et de marmoreo ci
tharam suspende coloso. fm hug. Pap' uero dicit.
Colofus uocatur statua marmorea et alta.

Colostz. a colo. lis. d̄ h̄ colostz. tri. quod et
colustriū dicitur. i. lac concretū in māmīs. ul' podig
nouū lac quod statim p̄mo mulget' post fetum
q̄ cito coagulat' Pap' dicit. Colostz lac nouū p̄
o. Potest etiā in feminino genē d̄clinari h̄ colus
tra. re. Vñ dicit auicenna in ij libro in c de lacte
Et colustra ē tarde digestionis. mel uero ip̄z rec
tificat. et acquirit ex ea corpus nutrimentū p̄mū.